
Cod. Determ: DTGP63121 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 829/2022

pubblicata il 23/05/2022 Reg. del Settore n. 58 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  Servizi  trasmissione  dati  mobile  in  convenzione  Consip  "Telefonia  mobile
7"  con  l'operatore  telefonico  Telecom  Italia  Sp.a.  Impegno  di  spesa  per
l'anno 2022.



Cod. Determ: DTGP63121 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   829/2022

pubblicata il 23/05/2022 Reg. del Settore n. 58 / 2022

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

GIANPAOLO PELUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi  trasmissione  dati  mobile  in  convenzione  Consip  "Telefonia  mobile  7"  con

l'operatore telefonico Telecom Italia Sp.a. Impegno di spesa per l'anno 2022.

Il Direttore di Settore

Premesso

Che  all’interno  della  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Cosenza,  il  Settore  3  -

Innovazione Tecnologica/ Fondi Comunitari - è principalmente ed istituzionalmente deputato

 alla gestione della Sala Server comunale, della rete LAN, della trasmissione dati, delle reti di

telefonia,  dei  sistemi  informativi  e  delle  policy  di  sicurezza  informatica.  Il  settore  opera  di

fatto in maniera trasversale in collaborazione e cooperazione con tutti i settori e gli staff

 dell’Amministrazione  al  fine  di  consentire,  attraverso  la  rete  LAN,  il  collegamento

informatico  di  tutti  gli  uffici  comunali  al  proprio  Data  Center,  dove  sono  archiviati  e

gestiti  tutti  i  dati  dell’Ente  ed  i  principali  sistemi  informativi  del  Comune.  Pertanto  Data

center e rete locale sono sostanziali e propedeutici per svolgere tutte le attività giornaliere in

modo  continuo,  quali  certificazioni  anagrafiche,  protocollazione,  deliberazioni,  determine,

collegamento internet, alla posta elettronica ecc..;

Che al  fine di  assicurare i  collegamenti  dati  mobile  per i  servizi  dell'Ente,  inclusi  quelli  per  la

Polizia  Municipale,  si  è  proceduto  annualmente  ad  aderire  alle  convenzioni  stipulate  da

Consip,  anche  in  considerazione  della  sempre  più  marcata  necessità  per  l’Ente  di

razionalizzare le spese legate alla telefonia sia fissa che mobile;

Che  l’Art.1  comma  7  D.L.  95  (spending  rewiew)  del  6  luglio  2012,  stabilisce  che  le

Amministrazioni  pubbliche  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli

accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.a.  relativamente  alle  seguenti  categorie

merceologiche:energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti  extra rete, combustibili  per

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; - Che la normativa in materia di acquisizione

di  beni  e  servizi  prevede  per  le  Amministrazioni  Pubbliche  la  facoltà  di  avvalersi  delle

convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo come limiti massimi per le

acquisizioni  in  via  autonoma  e  che  la  violazione  di  tale  obbligo  determina  la  nullità  del



Cod. Determ: DTGP63121 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità  amministrativa  con

l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.) per

gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  290  del  2020  è  stata  sottoscritta  l'adesione  alla

convenzione Consip denominata "Telefonia Mobile 7";

Che con determinazione  dirigenziale  n. 559 del 2021 è stato rinnovato il  servizio in adesione

alla convenzione Consip denominata "Telefonia Mobile 7";

Che nelle  more  di  aderire  alla  nuova  convenzione  Consip  mobile  8  aggiudicata  all’operatore

TIM  e  alla  contestuale  migrazione  delle  utenze  dalla  Convenzione  Consip  mobile  7  alla

Convenzione Consip mobile 8;

Che  per  quanto  premesso  e  precisato  è  necessario  procedere  all’acquisto  tramite

convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” del servizio in oggetto con la Società Telecom S.p.A.

ed impegnare la somma necessaria per l'anno 2022, precisando che la spesa da sostenere fino

alla data della migrazione alla nuova Convenzione Consip Mobile 8 è pari ad € 2.200,00 iva al

22% inclusa, da imputare sul Cap. 495/1 del bilancio corrente;

Che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sono stati acquisiti:

1. dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,;

2. è  stato  acquisito  dall’Ente,  mediante  richiesta  all’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice Identificativo di gara (CIG) n. ZF5366C4C7;

3. Dichiarazione Unica regolarità contributiva ( DURC on line);

4. PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it ;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DTGP63121 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e

trascritte, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

di confermare l’affidamento in convenzione Consip "Telefonia Mobile 7" per l’anno 2022 e fino

alla migrazione del servizio alla nuova Convenzione Consip Mobile 8, alla Soc. TELECOM ITALIA

SPA con  sede  legale  in  Milano,  Piazza  degli  Affari  n.  2  individuata  tra  gli  operatori  economici

presenti nel Mercato Elettronico Consip, il Servizio di Telefonia Mobile;

di impegnare a favore della TELECOM ITALIA SPA con sede legale in Milano, Piazza degli Affari

n.  2  P.Iva  00488410010  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicativo  della

contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4.2.  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e

successive modificazioni, la somma complessiva di € 2.200,00 Iva compresa in considerazione

 dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo

/

articol

o

Importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022

Euro

2023 Euro 2024Euro

E.Suc

c.

Eur

o

495/1 2.200,0

0

2.200,00

- -

-

di precisare, ai sensi dell'art.9, comma2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella L.n.102/2009, c

he il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto sarà l

egato all'applicazione della spe ciale disciplina di cui agli artt. 244 e ss. del D.Lgs.n. 267/2000 e

ss.mm., con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di

dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11.11.2019;

di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis,  del  vigente  T.U.E.L.,  che  trattasi  di  spesa

ricorrente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere

favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del

Responsabile del servizio;

di disporre che la liquidazione avverrà con successivo atto dirigenziale alla presentazione della

fatturazione,  previa  attestazione  sulla  regolarità  della  fornitura  del  servizio,  da  parte  del

Direttore competente, in base a quanto stabilito dal regolamento di contabilità vigente;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune



Cod. Determ: DTGP63121 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio al Direttore del

Settore  3°  “Innovazione  Tecnologica,  Fondi  Comunitari”  e  al  Direttore  del  Settore  13°

“Economia,  Programmazione  e  Risorse  finanziarie,  Bilancio  e  Tributi”  per  i  provvedimenti  di

competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG ZF5366C4C7

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/05/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


